Los beneficiarios del Programa de Institucional de Prepensionados, corresponden a los funcionarios 
de la Cámara de Representantes de la República que cumplen los requisitos de edad para acceder 

al reconocimiento de su pensión. De acuerdo con la revisión de las bases de datos institucionales 
para la vigencia 2026, se identificó que ciento dos (102) funcionarios se encuentran en condición de 
prepensionados, de los cuales, en su mayoría, han optado por la edad de retiro forzoso. 

Es importante precisar que esta población es dinámica y puede presentar variaciones a lo largo de 
la vigencia, en razón a los retiros efectivos de los funcionarios que deciden hacer uso de su derecho